Minuta do Contrato, Documentação da melhor classificada (menor preço) e Proposta de Preço da 
empresa que se pretende contratar. 

Veja-se que o caso em tela cinge-se exclusivamente na situação de que o valor a ser 

contratado para a execução dos serviços acima descritos, está orçado em R$ 9.241,68 (nove mil, 
duzentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos) total, conforme cotação de preço 
acostada aos autos. 

O ordenamento jurídico pátrio consagrou o instituto da licitação como regra para contratação 

pela Administração Pública direta ou indireta com particulares, nesse sentido, podemos concluir que

[...]

AQUISIÇÕES DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO DE OBRAS 
PÚBLICAS. COMPRAS REALIZADAS NO DECORRER DA GESTÃO 2013-2016. 
AUSÊNCIA DE FORMALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DO 
CERTAME LICITATÓRIO. VALOR ANUAL INFERIOR A R$ 8.000,00 (OITO 
MIL REAIS). MONTANTE TOTAL GASTO DURANTE TODA A GESTÃO DE R$ 
11.314,00 (ONZE MIL, TREZENTOS E QUATORZE REAIS) SEM ATUALIZAÇÃO. 
INEXISTÊNCIA DE PREJUÍZO AO ERÁRIO. ELEMENTO SUBJETIVO NÃO 
COMPROVADO. NÃO CONFIGURADO ATO ÍMPROBO PREVISTO NOS 

CÂMARA DE VEREADORES DE SERRA TALHADA 

“CENTRO ADMINISTRATIVO VEREADOR SILVINO CORDEIRO DE SIQUEIRA”

[...]

serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 
contratação: 
(...) 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:  
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);            
b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais);     
c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais).     

Tais valores foram o objeto de correção (atualização monetária) por meio do Decreto nº 

9.412, de 18 de junho de 2018, estando os valores nos seguintes patamares:  

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos: 
(....) 
II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
trinta mil reais); e 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
trinta mil reais). 

Diante da analise dos dispositivos acima mencionados e transcritos, verifica-se que o valor 

orçamento está dentro da margem delimitada pelo legislador pátrio uma vez que o limite do art. 23, 
I, “a” c/c o art. 24, I, por força do Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que é de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais) e o valor orçado, é de R$ 9.241,68 (nove mil, duzentos e quarenta e 
um reais e sessenta e oito centavos), estando este dentro do limite constante no dispositivo que 
fundamenta a presente dispensa. 

Diante dos esclarecimentos prestados e de acordo com os elementos e informações 

constantes no Ofício solicitante e nos documentos anexos, esta Assessoria opina pela possibilidade